economicidade e transparência previstos na Lei nº 14.133/2021. 

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente contratação encontra amparo no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, que 

estabelece ser dispensável a licitação para outros serviços e compras de valor inferior a R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), limite este atualizado 

para o exercício de 2025, nos termos do §1º do art. 182 da referida Lei. 

Nos termos do §1º do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, o valor estimado foi apurado mediante três 

orçamentos válidos junto a empresas do ramo e pela planilha de estimativa de materiais constante do 

Relatório Técnico de Engenharia (Anexo I, base SINAPI/07/2025). A média obtida, acrescida de margem 

técnica de 10% para eventuais variações operacionais, resultou no valor R$ 60.901,00 (sessenta mil 

novecentos e um reais), montante inferior ao teto legal da dispensa. 

A contratação observará ainda as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), em especial o art. 16 e seus incisos, assegurando compatibilidade da despesa 

com os instrumentos de planejamento orçamentário (PPA, LDO e LOA) e a demonstração de que o

[...]

A contratação será realizada por meio de dispensa de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, tendo em vista tratar-se de serviços de manutenção e reforma cujo valor 

estimado é inferior ao limite legal vigente de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos), para o exercício financeiro de 2025. 

A escolha da contratação direta se justifica não apenas pelo valor, mas também pela natureza do objeto, 

que envolve a execução integral da manutenção e reforma da cozinha do prédio anexo da Câmara

[...]

equipamentos e mão de obra necessários. 

As propostas recebidas foram as seguintes: 

• Orçamento 1: R$ 54.963,90 

• Orçamento 2: R$ 52.313,90 

• Orçamento 3: R$ 58.816,00 

A média aritmética simples obtida entre os orçamentos válidos resultou no valor de R$ 55.364,60 

(cinquenta e cinco mil, trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos). Considerando a 

possibilidade de pequenas variações operacionais — como ajustes decorrentes de condições técnicas 

específicas do local, acréscimos de materiais de consumo ou diferenças contratuais relacionadas a 

regimes tributários distintos — aplica-se uma margem técnica de 10%, conforme admitido pela 

jurisprudência dos Tribunais de Contas. 

Com isso, adota-se como valor estimado da contratação o montante de R$ 60.901,00 (sessenta mil, 

novecentos e um reais), que reflete a média obtida acrescida de margem técnica moderada e 

proporcional à realidade de mercado. 

O valor permanece significativamente abaixo do limite de R$ 62.725,59, previsto no art. 75, inciso II, da 

Lei nº 14.133/2021, autorizando a contratação direta por dispensa de licitação.